
Vydalo: Nakladatelství Československé anarchistické federace
WWW.CSAF.CZ

…Společně s probíhajícími volbami v říjnu
2008 čeští nacionalisté a neonacisté z řad příz-
nivců Dělnické strany neváhali a začali si sbírat
„politické body“ populisticky-rasistickými
kampaněmi. Ty se stávají zoufalou snahou jak
pozvednout hlas rasistických a xenofobních ná-
lad ve společnosti, bez snahy analyzovat sku-
tečné příčiny problémů. Příkladem je tažení
příznivců Dělnické strany na litvínovské sídliště
Janov. Tento akt je otevřeným útokem na celou
v Janově žijící etnickou skupinu, přestože
problémy zde mají politicko-ekonomické příči-
ny, nikoliv etnické, či rasové!

Krádeže, šíření a konzumace drog, pouliční
násilí, obchod s lidmi a další antisociální jevy,
které se zde staly terčem kritiky, jsou bezpochy-
by problémem, který i my, jako anarchisté a
anarchistky, vidíme a odmítáme ho nečinně pře-
hlížet. Zároveň ho však vnímáme jako problém
komplikovaný, na který je třeba nahlížet v celé
jeho komplexnosti. Nikoliv se snažit z kontextu
vytrhnout jen jednu jeho část a jako „lék“ na je-
ho složitost nabízet nesmyslná „jednoduchá ře-
šení“, jak to činí nacionalisté a neonacisté.

Příčinu zločinnosti (nejen v Janově!) se ne-
snažíme vysvětlit údajnými biologickými před-
poklady, které by podle rasistických teoretiků

měly jasně určit skupiny lidí, které jsou ke zlo-
činnosti předurčeny už od svého narození. Pou-
kazujeme naopak na to, že zločinnost a její
růst jsou podporovány ekonomickými, politický-
mi a dalšími sociálními faktory, ve kterých se je-
dinec jako individualita (bez ohledu na svou
rasovou či etnickou příslušnost) rozvíjí. Soci-
ální vyloučení, chudoba, omezený přístup ke
vzdělání, nerovné postavení v otázkách ekono-
mického a politického vlivu, kulturní či rasová
segregace apod. – právě to jsou ideální pod-
mínky pro vznik zločinnosti a společensky nežá-
doucích jevů, se kterými se můžeme setkat
nejen u romských, ale v podstatě u jakýchkoliv
jedinců (ano, i bílých Čechů!), kteří se rozvíjí v
prostředí, kde se tyto hodnoty a podmínky
staly běžnou součástí sociálního života.

Boj proti zločinu by tedy měl být veden proti
jeho konkrétním šiřitelům, ale především i proti
ekonomicko-politickým příčinám jeho vzniku.
Zločinné chování se na různých místech a v růz-
ném období vyskytuje v proměnlivých pomě-
rech uvnitř každého etnika či národa. Je proto
krátkozraké útočit na celá etnika či národy a
stávat se tak obětí rastických demagogií. Naše
kritika by měla být směřována proti státním in-
stitucím, ekonomickým a politickým elitám a za-

stáncům hierarchického systému - tedy proti
těm, co produkují hodnoty jako sociální vylou-
čení, nezaměstnanost, chudoba ap. a vytváří
tím živnou půdu pro růst zločinnosti. Neměli
bychom vést boj mezi samotnými utlačovaný-
mi, tedy mezi nižšími sociálními vrstvami
všech národností, ale proti těm, co stojí na vr-
cholu společenské hierarchie a oklešťují naše
práva. Je potřeba si uvědomit, že základní zá-
jmy nezaměstnaných či pracujících jsou všude
na světě stejná, protože vycházejí ze stejného
neprivilegovaného ekonomicko-politického po-
stavení těchto sociálních skupin! Naproti tomu
zájmy českého i jakéhokoliv jiného kapitalisty
či politika jsou a vždy budou v rozporu se zá-
jmy všech neprivilegovaných napříč všemi kultu-
rami a národy.

Chceme-li dosáhnout výraznějších změn v
otázkách minimalizace zločinnosti, pak musí-
me směřovat k samotným kořenům problémů –
tedy k boji proti základům kapitalistického systé-
mu a jednotlivých států. Naše činnost by však
neměla probíhat v rámci struktur hierarchické a
autoritářské politiky, ale v rámci samo-
správných sdružení využívající jednu z nejúči-
nějších zbraní – mezinárodní solidaritu!

Zločinnost je produkt kapitalismu!

Je naivní myslet si, že nově zvolený prezident Spo-
jených států bude nějakou výraznější alternativou vů-
či předchozí politice Bushovy administrativy. Je sice
zajímavé, že se stal poprvé v historii USA prezi-
dentem neběloch, co z toho ale plyne pro menšiny,
které jsou udržovány z velké většiny na dně sociální-
ho žebříčku? Snad jen další důraz na víru v „ame-
rický sen“, který je náhradou za víru náboženskou či
parafrází na pohádky typu „jak chudá děvečka k boha-
tému princi přišla“. Čeští prokapitalističtí komentátoři
sice mohou v Obamovi cítit zpočátku jisté ohrožení
své ideologické linie. Avšak brzy poznají jak oni, tak
ti, kdo ho volili, že je jen nedílnou součástí kapitalis-
tického systému, jemuž bude rád a poslušně sloužit.
Stačí se jen podívat na nejvýznamnější přispěvatele
do předvolební kampaně. Není ani s podivem, že
demokraty i republikány podporovaly stejné firmy.
Obamovo zvolení pravděpodobně zmírní celosvětově
prožívaný antiamerikanismus, ale pod novým obalem
budeme jen těžko hledat nový obsah.

Česká republika má za sebou volby do krajských zastupitelstev. Ve všech krajích
došlo k malému zemětřesení, a to když výsledky oznámily drtivé vítězství parlamentní
levice. Dá se předpokládat, že u mnohých voličů byla motivací více než náklonnost ke
stranám současné opozice spíše nechuť akceptovat asociální reformy pravicové vlády.
Dohady proč lidé volili tak či onak ale přenecháme komentátorům mainstreamových
médií.

My se spíš zaměříme na tu velmi často opomínanou a haněnou část obyvatelstva –
nevoliče. Letos jich bylo 60 %. I když je to o 10 % méně než při stejných volbách před
čtyřmi lety, stále je to naprostá většina. I u této skupiny se můžeme dohadovat o
motivaci: naprostý nezájem o politické dění, znechucení nad politiky, vědomí nemožnosti
cokoli změnit, absence jakékoliv skutečné alternativy ke stávajícímu sytému apod.

Součástí široké skupiny nevoličů jsou i anarchisté a anarchistky, pro které je
parlamentní demokracie se svými volbami jedním velkým podvodem. Podvodem, který
má v lidech vzbudit iluzi, že své životy mají ve svých rukou a jednou za pár let jsou
skutečnými pány. To když mohou vhodit lístek do urny. My ale říkáme: „Kdyby volby
mohly něco změnit, už dávno by je zakázali.“ A podobný postoj sdílí mnoho lidí, aniž by
kdy slyšeli o myšlenkách anarchismu.

Pozn: Pro lepší čitelnost jsme v tomto čísle měsíčníku A3 použili konvenční verzi českého jazyka,

přestože k ní máme z hlediska genderové korektnosti jisté výhrady! Díky za pochopení.

Obama alternativou? Volby jsou podvod!

číslo 2.
listopad 2008




